mrs 1

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 28ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA,
DA 11ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 08 DE SETEMBRO DE 2009.

À hora regimental, como Senhor Pedro Nunes Filho na Presidência e o
Senhor Antonio dos Santos secretariando, são abertos os trabalhos. É
entoado por todos o Hino de Votorantim. Pela lista verifica-se a
presença de todos os Vereadores. Passa-se ao “Expediente”. É lida a
Ata da sessão anterior. É lido o seguinte Expediente recebido do
Senhor Prefeito Municipal: Projeto de Lei nº 072/09, que dispõe sobre
a obrigatoriedade da disciplina de educação física. Projeto de Lei nº
073/09, que dispõe sobre denominação de via pública – Avenida
“Ronaldo Kruger Pissini”. Ofício nº 051/09-CM, que dispõe sobre
alteração na redação do Projeto de Lei 069/09, que dispõe sobre a
licença maternidade. Relatório Resumido da Execução Orçamentária
da Prefeitura Municipal referente ao 1º Bimestre/2009. Relatório
Resumido da Execução Orçamentária da Prefeitura Municipal referente
ao 2º Bimestre/2009 e 1º Quadrimestre/2009. Relatório Resumido da
Execução Orçamentária da Prefeitura Municipal referente ao 3º
Bimestre/2009. É lido o seguinte Expediente recebido de Diversos:
Ofícios, Circulares e Convites. É lido o seguinte Expediente recebido
dos Senhores Vereadores: Relatório referente à participação dos
Vereadores Pedro Nunes Filho e Solange de Oliveira Pedroso, no XX
Congresso Brasileiro de Prefeitos, Vereadores, Secretários e
Assessores Municipais, realizado nos dias 13 e 14 de agosto de 2009,
em São Paulo. É feita a 4ª leitura do Projeto de Emenda à Lei
Orgânica do Município nº 02/09, de autoria dos Vereadores Pedro
Nunes Filho, Antonio dos Santos, Marcos Antonio Alves e Solange de
Oliveira Pedroso, que acrescenta o § 3º ao Artigo 18, da Lei Orgânica do
Município de Votorantim, definindo o número de Vereadores no
Município. Projeto de Lei nº 071/09, de autoria do Vereador Bruno
Martins de Almeida, que declara de Utilidade Pública o Sindicato dos
Servidores Públicos do Município de Votorantim. Requerimento de
Pesar nº 096/09, de autoria do Vereador Robson Vasco, pelo
falecimento do Senhor José Clementino da Silva. Requerimento de
Pesar nº 097/09, de autoria da Vereadora Fabíola Alves da Silva
Pedrico, pelo falecimento da Senhora Romana de Jesus. Requerimento
de Pesar nº 098/09, de autoria do Vereador Robson Vasco, pelo
falecimento do Senhor José Petronilho de Meira. Requerimento de
Pesar nº 099/09, de autoria do Vereador Heber de Almeida Martins, pelo
falecimento do Senhor Eliezer Vieira. O Senhor Presidente solicita um
minuto de silêncio em homenagem póstuma às pessoas falecidas. Entra

mrs 2

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

em discussão o Requerimento Especial nº 074/09, de autoria de todos
os Vereadores, de congratulações com a Equipe do Guanabara Futebol
Clube. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade.
Entra em discussão o Requerimento Especial nº 075/09, de autoria de
todos os Vereadores, de congratulações com a Equipe do Esporte Clube
do Rio Acima. Posto em votação é sem debates aprovado por
unanimidade. Entra em discussão o Requerimento Especial nº 076/09,
de autoria do Vereador Bruno Martins de Almeida de congratulações
com o Senhor Benedito Ferreira Filho. Fazem uso da palavra os
Vereadores Bruno Martins de Almeida e Heber de Almeida Martins.
Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o
Requerimento Especial nº 077/09, de autoria do Vereador Fernando de
Oliveira Souza, de congratulações com a Senhora Rosemari Conceição
Mascheto Finoti. Posto em votação é sem debates aprovado por
unanimidade. Entra em discussão o Requerimento Especial nº 078/09,
de autoria de todos os Vereadores, de congratulações com os Senhores
Guilherme Cereta de Lima, Marcelo Sanches e César Teline. Posto em
votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão
o Requerimento nº 409/09, de autoria do Vereador Bruno Martins de
Almeida. Faz uso da palavra o Vereador Bruno Martins de Almeida.
Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o
Requerimento nº 410/09, de autoria da Vereadora Solange de Oliveira
Pedroso. Fazem uso da palavra a Vereadora Solange de Oliveira
Pedroso e os Vereadores Bruno Martins de Almeida e Heber de Almeida
Martins. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em
discussão o Requerimento nº 411/09, de autoria do Vereador Pedro
Nunes Filho. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em
discussão o Requerimento nº 412/09, de autoria do Vereador Pedro
Nunes Filho. Posto em votação é sem debates aprovado por
unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 413/09, de
autoria da Vereadora Solange de Oliveira Pedroso. Faz uso da palavra a
Vereadora Solange de Oliveira Pedroso. Posto em votação é aprovado
por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 414/09, de
autoria do Vereador Bruno Martins de Almeida. Faz uso da palavra o
Vereador Bruno Martins de Almeida. Posto em votação é aprovado por
unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 415/09, de
autoria do Vereador Robson Vasco. Posto em votação é sem debates
aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº
416/09, de autoria do Vereador Fernando de Oliveira Souza. Faz uso da
palavra o Vereador Fernando de Oliveira Souza. Posto em votação é
aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº

mrs 3

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

417/09, de autoria do Vereador Fernando de Oliveira Souza. Fazem uso
da palavra os Vereadores Fernando de Oliveira Souza, Marcos Antonio
Alves e Heber de Almeida Martins. Posto em votação é aprovado por
unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 418/09, de
autoria do Vereador Marcos Antonio Alves. Fazem uso da palavra os
Vereadores Marcos Antonio Alves e Fabíola Alves da Silva Pedrico.
Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o
Requerimento nº 419/09, de autoria do Vereador Marcos Antonio Alves.
Fazem uso da palavra os Vereadores Marcos Antonio Alves e Heber de
Almeida Martins. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra
em discussão o Requerimento nº 420/09, de autoria do Vereador Heber
de Almeida Martins. Faz uso da palavra o Vereador Heber de Almeida
Martins. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em
discussão o Requerimento nº 421/09, de autoria da Vereadora Fabíola
Alves da Silva Pedrico. Posto em votação é sem debates aprovado por
unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 422/09, de
autoria da Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico. Posto em votação
é sem debates aprovado por unanimidade. As Indicações nºs. 653 a
677/09 serão encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal sem a leitura,
após a aprovação do Plenário. Esgotada a matéria do “Expediente”,
passa-se à “Ordem do Dia”. O Senhor Presidente comunica aos
Vereadores que o Senhor Prefeito enviou o Ofício nº 051/09,
alterando a redação do Projeto de Lei nº 069/09, que dispõe sobre a
licença maternidade; o qual estava anunciado para a Ordem do Dia
da presente sessão. E que diante desse fato, o referido projeto será
transferido para a Ordem do Dia da próxima Sessão Ordinária. O
Vereador Heber de Almeida Martins levanta “Questão de Ordem” e
apresenta Requerimento Verbal solicitando que sejam lidos somente
os Pareceres do Jurídico e das Comissões de Mérito e que as matérias
constantes da “Ordem do Dia” sejam votadas em bloco. Posto em
votação o Requerimento Verbal é aprovado por unanimidade. Entra em
discussão o Projeto de Lei nº 068/09, de autoria do Vereador Heber de
Almeida Martins, que dispõe sobre denominação de via pública – Rua
Eli Antonio Lopes Maturana. Entra em discussão a MOÇÃO nº 04/09, do
Vereador Marcos Antonio Alves, de REPÚDIO à decisão do Supremo
Tribunal Federal, aprovando a extinção da obrigatoriedade do diploma
de jornalismo para o exercício da profissão. Entra em discussão a
MOÇÃO nº 05/09, da Vereadora Solange de Oliveira Pedroso, de
APELO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República, Luiz Inácio
Lula da Silva, para que atenda as justas reivindicações dos municípios
brasileiros. Faz uso da palavra a Vereadora Solange de Oliveira

mrs 4

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

Pedroso. Postas em votação, todas as matérias da Ordem do Dia são
aprovadas por unanimidade. Esgotada a matéria da “Ordem do Dia”,
passa-se à “Palavra Livre”. Fazem uso da mesma os Vereadores
Bruno de Almeida Martins, Francisco Carlos Amorim, Fabíola Alves da
Silva Pedrico, Solange de Oliveira Pedroso, Marcos Antonio Alves,
Antonio dos Santos, Fernando de Oliveira Souza e Heber de Almeida
Martins. Em virtude dos demais Vereadores terem dispensado o uso da
palavra, o Senhor Presidente encerra a presente Sessão e CONVOCA
os Senhores Vereadores para a próxima Sessão Ordinária que será
realizada em dia e hora regimental, e ANUNCIA para a “Ordem do Dia”
da mesma o Projeto de Lei nº 069/09, de autoria do Senhor Prefeito
Municipal, que dispõe  sobre a licença maternidade e dá outras
providências.

PEDRO NUNES FILHO
Presidente

  ANTONIO DOS SANTOS MARCOS ANTONIO ALVES
 1º Secretário  2º Secretário